ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0164/2022 - C.E.

Salvador, 07 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a Vossa Excelência, em anexo, cópias das Indicações nºs. 25.669, 25.670/2021,
aprovadas pela Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Jacó Lula da Silva, ao
Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

Nesta

fls. 1

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO
IND/25669/2021

fls. 2

GAB DEP MARIO AUGUSTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Exmo.Sr.Governador, Rui Costa, recuperação da infraestrutura e apoio às famílias do município de
Jucuruçu,através da Defesa Civil do Estado da Bahia, em virtude das fortes chuvas que ocorreram na cidade.

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139, do Regimento Interno desta Casa, vem
encaminhar,através da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Exmo.Sr.Governador, Rui
Costa,recuperação da infraestrutura e apoio às famílias do município de Jucuruçu, através da Defesa Civil do
Estado da Bahia, em virtude das fortes chuvas que ocorreram na cidade.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente Indicação é a recuperação da infraestrutura e apoio às famílias do município de
Jucuruçu, através da Defesa Civil do Estado da Bahia, em virtude das fortes chuvas que ocorreram na cidade.

A situação do município já enseja calamidade pública diante dos estragos causados pelas chuvas com
desabamentos, destruição de ruas e até feridos, fatos que impõe medidas dos governos municipal, estadual e
Federal para que as pessoas e a cidade voltem a normalidade.

Diante do exposto, considero urgente e necessário a intervenção do governo do estado, através da Defesa
Civil.

Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021.

Jacó Lula da Silva

fls. 1fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIO AUGUSTO DE ALMEIDA NETO em 13/12/2021 11:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021296920

fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 14/02/2022 17:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022A64233

Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO
IND/25670/2021

fls. 5

GAB DEP MARIO AUGUSTO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Instalação de câmeras de videomonitoramento no centro da
cidade de Paulo Afonso, entre a Avenida Apolônio Sales,
avenida Getúlio Vargas, Rua São Francisco e Libanesa para
garantir a segurança do comércio local e a população.

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,
através da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Exmo.Sr.Governador,Rui Costa, para
que adote a seguinte providência: Instalação de câmeras de videomonitoramento no centro da cidade de
Paulo Afonso, entre a Avenida Apolônio Sales, avenida Getúlio Vargas, Rua São Francisco e Libanesa para
garantir a segurança do comércio local e a população.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivoa instalação de câmeras de videomonitoramento no centro da cidade
de Paulo Afonso, entre a Avenida Apolônio Sales, avenida Getúlio Vargas, Rua São Francisco e Libanesa
para garantir a segurança do comércio local e a população.

As medidas que apresento vem no sentido de enfrentar o aumento dos índices de violência e assaltos naquela
cidade, um dos cartões postais da Bahia, dinâmica na atração turística, geradora de riqueza e que tem sido
alvo de ações criminosas constantemente, em especial, na área do comércio.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2021.

Deputado Jacó Lula da Silva

fls. 1fls. 6

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIO AUGUSTO DE ALMEIDA NETO em 13/12/2021 10:53

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20213C6D41

fls. 7

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 14/02/2022 17:07

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202294DC08